
 
 

 
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Bydd cyfarfod rhithwir o'r GRŴP LLYWIO PWYLLGOR GWEITHREDU 

DIWYLLIANT A CHELFYDDYDAU STRATEGOL yn cael ei gynnal ar 
Dydd Iau, 13eg Gorffennaf, 2023 am 10.00 am 

 
Dolen gyswllt: Hannah Williams - Uned Busnes y Cyngor - Gwasanaethau Llywodraethol 
(Rhif ffôn. 07385401954) 

 

 
MATERION I'W TRAFOD 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau yn unol â'r 
Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr eitem mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

   

2. COFNODION   

 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 yn rhai cywir. 

 

  (Tudalennau 3 - 6) 

3. RHAGLEN WAITH Y GRŴP LLYWIO DIWYLLIANT A 
CHELFYDDYDAU STRATEGOL 2023-2024  

 

 Derbyn Rhaglen Waith Ddrafft y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol ar gyfer Blwyddyn 2023-2024 y Cyngor. 

 

  (Tudalennau 7 - 12) 
 
 
 



4. THEATRAU RHONDDA CYNON TAF - CHYNLLUNIAU LLEIHAU 
CARBON  

 

 Derbyn gwybodaeth am gynlluniau Lleihau Carbon Theatrau Rhondda 
Cynon Taf. 

 

  (Tudalennau 13 - 18) 

5. Y RHAGLEN GYNYRCHIADAU A CHYD-GYNYRCHIADAU   

 Derbyn Rhaglen Gynyrchiadau a Chyd-gynyrchiadau Theatrau Rhondda 
Cynon Taf. 

 

  (Tudalennau 19 - 30) 

6. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   

 
 
 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad:- 
 
Y Cynghorydd B Harris (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd A Crimmings (Is-gadeirydd) 
Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd J Brencher 
Y Cynghorydd D Grehan 
 
Louise Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu 
Caroline O'Neill, Rheolwr Celfyddydau a Diwylliant 
Adrian Williams, Rheolwr Datblygu a Gweithrediadau’r Theatrau 
Angela Gould, Rheolwr Datblygu Rhaglenni'r Theatrau a Chynulleidfaoedd 
Anne Hayes, Rheolwr y Celfyddydau a'r Diwydiannau Creadigol 
Alice Friel, Swyddog Graddedig 
Antwn Owen-Hicks, Cyngor Celfyddydau Cymru 

 
 



 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 GRŴP LLYWIO PWYLLGOR GWEITHREDU DIWYLLIANT A CHELFYDDYDAU STRATEGOL 
 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol a gynhaliwyd Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023 am 10.00 am. 

 
Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu 
Diwylliant a Chelfyddydau Strategol canlynol yn bresennol:- 

 
Y Cynghorydd B Harris (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd R Lewis 

Y Cynghorydd J Brencher  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
Ms C O'Neill, Rheolwr Celfyddydau a Diwylliant 

Mr A Williams, Rheolwr Datblygu a Gweithrediadau’r Theatrau 
Ms A Hayes, Rheolwr y Celfyddydau a'r Diwydiannau Creadigol 

Mr N Kelland, Prif Lyfrgellydd 
Ms A Friel, Swyddog Graddedig 

Mr A Owen-Hicks, Cyngor Celfyddydau Cymru 
 

 
6   Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
 

 Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod a derbyniwyd ymddiheuriad am 
absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Grehan. 
 

 

7   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn â'r 
agenda. 
 

 

8   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNODD Aelodau gymeradwyo cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio 
Diwylliant a Chelfyddydau Strategol a gynhaliwyd ar 22 Tachwedd 2022. 
 
 

 

9   Darpariaeth Cerddoriaeth Ieuenctid  
 

 

 Rhoddodd Reolwr y Celfyddydau a Diwydiannau Creadigol ddiweddariad manwl 
i’r Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol mewn perthynas â'r 
ddarpariaeth cerddoriaeth ieuenctid sy'n cael ei darparu gan y Gwasanaeth 
Celfyddydau. 
 
Tynnodd y swyddog sylw'r Aelodau at Adran 5 o'r adroddiad, sy'n amlinellu sawl 
prosiect ar gyfer pobl ifainc rhwng 8 a 25 oed, sy'n ceisio gwella'u hunan-barch a 

 

Tudalen 3

Agendwm 2

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=333&Year=0&LLL=1


 

datblygu cydnerthedd.  
 
Roedd y Cadeirydd wedi diolch i'r swyddog am yr adroddiad cynhwysfawr gan 
dynnu sylw at fanteision gwerthfawr sydd wedi'u nodi megis hunan-barch, 
llesiant a chydnerthedd ymhlith pobl ifainc. Roedd y Cadeirydd wedi canmol y 
Rhwydwaith Hyrwyddwyr Ifainc a'r cyfleoedd sydd ar gael i helpu pobl i ragori.  
 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden yn 
gadarnhaol am yr wybodaeth a ddarparwyd gan nodi gwerth prosiectau o'r fath a 
rhaglenni sy'n cynnig cyfleoedd i bobl ifainc ymgysylltu ag eraill a dysgu sgiliau 
newydd. Croesawodd yr Aelod o'r Cabinet y bartneriaeth gydweithio  rhwng y 
Gwasanaeth Celfyddydau a'r Gwasanaeth Ymgysylltu a Chyfranogiad Ieuenctid 
gan nodi pwysigrwydd sicrhau bod pobl ifainc yn dysgu sgiliau newydd a 
chyfleoedd gwaith, yn ogystal â magu hyder a chymryd rhan mewn 
arddangosfeydd proffesiynol.  
 
Roedd Aelod arall wedi adleisio sylwadau blaenorol gan bwysleisio manteision y 
rhaglenni o ran iechyd a lles.  
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Ieuenctid a'r 
Gymraeg wedi canmol y mentrau ac roedd o'r farn bod modd gweld y manteision 
i bobl ifainc o ran cyflogaeth, iechyd a lles, ledled y Fwrdeistref Sirol.  Roedd yr 
Aelod o'r Cabinet wedi siarad am y pwysau sydd ar bobl ifainc, ysgolion a 
theuluoedd o ganlyniad i bandemig Covid-19 ac roedd o'r farn bod yr adroddiad 
yn enghraifft o arfer gorau y dylid ei rannu.  
 
Roedd cynrychiolydd Cyngor Celfyddydau Cymru wedi awgrymu bod yr 
adroddiad yn cael ei rannu â'r Rheolwr Portffolio newydd ar gyfer y Celfyddydau 
a Phobl Ifainc fel enghraifft o arfer gorau.  
 
PENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol: 

1. Trafod cynnwys yr adroddiad a chyflwyno sylwadau ar yr wybodaeth a 
ddarparwyd. 

 
10   Prosiect Treftadaeth Diwygio Delweddau  

 
 

 Rhannodd y Prif Lyfrgellydd wybodaeth â'r Grŵp Llywio am brosiect 'Diwygio 
Delweddau', sy'n cael ei gefnogi gan grant Cronfa Dreftadaeth y Loteri 
Genedlaethol a'i arwain gan Wasanaeth Llyfrgelloedd Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Rhondda Cynon Taf. 
 
Cafodd Aelodau wybod am gynnydd y prosiect, a roddodd gyfle i ailadeiladu 
capasiti yn Rhondda Cynon Taf a'r gymuned mewn perthynas â threftadaeth; a 
cheisio ymgysylltu ag ystod o bartneriaid ac unigolion ledled y Fwrdeistref. 
 
Roedd y Cadeirydd wedi diolch i'r Swyddog am yr adroddiad cynhwysfawr gan 
bwysleisio pwysigrwydd treftadaeth a'r angen i ddathlu ystod o bobl adnabyddus 
o RCT. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Ieuenctid a'r 
Gymraeg hefyd wedi nodi ei fod e'n gyffrous am y prosiect a chytunodd fod gan 
RCT hanes diwydiannol a chynddiwydiannol. Roedd yr Aelod o'r Cabinet wedi 
sôn bod archwilio hanes yn allweddol wrth sicrhau ymdeimlad o berthyn a 
chymuned ac roedd e'n falch o nodi bod sawl gwirfoddolwr wedi ymgysylltu â'r 
prosiect, fel sydd wedi'i nodi yn yr adroddiad. 

 

Tudalen 4



 

 
Roedd Aelod arall wedi siarad yn gadarnhaol am y Prosiect Treftadaeth gan 
awgrymu bod swyddogion yn ymgysylltu â churadur newydd Amgueddfa 
Pontypridd i wella'r ddarpariaeth sydd ar gael ledled y Fwrdeistref.  
 
PENDERFYNODD yr Aelodau: 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â'r prosiect, cynnydd 
a'r camau nesaf. 
 

 
 
 

11   Aelodaeth y Grŵp  
 

 

 Rhannodd Reolwr Strategol - Y Celfyddydau a Diwylliant fanylion am y 
newidiadau arfaethedig i Aelodaeth y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol, yn unol â blaenoriaethau Adolygiad Buddsoddi Cyngor Celfyddydau 
Cymru ar gyfer 2023. 
 
Tynnodd y swyddog sylw'r Aelodau at Adran 6 o'r adroddiad, cynigwyd bod: 

• Aelod o Banel Dinasyddion y Fwrdeistref, Fforwm Ieuenctid RhCT a'r 
Grŵp Cynghori Pobl Hŷn yn cael eu gwahodd i ymuno â'r Grŵp Llywio, 
gan ystyried y ffordd y mae modd dod o i hyd i ragor o gynrychiolwyr o'r 
gymuned yn y dyfodol; 

• Bydd gweithiwr proffesiynol allanol o'r celfyddydau yn cael ei recriwtio, yn 
dilyn ymddiswyddiad yr Aelod Cyfetholedig a oedd yn cyflawni'r rôl yma; 
a 

• Bod Cadeirydd y panel hefyd yn dod yn Aelod o'r Grŵp Llywio a hynny'n 
dilyn y penderfyniad i sefydlu Panel Cymunedol yn y dyfodol. 

 
Pwysleisiodd y swyddog fod trafodaethau am faterion aelodaeth yn y camau 
cynnar ar hyn o bryd a dydy'r Panel Cymunedol sydd wedi'i nodi uchod ddim 
wedi cael ei sefydlu hyd yn hyn. 
 
Roedd y Cadeirydd wedi diolch i'r Swyddog am y diweddariad gan nodi bod 
ymgysylltu â'r gymuned yn hollbwysig.  
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden wedi 
manteisio ar y cyfle i ddiolch i'r Aelod Annibynnol, a oedd wedi ymddiswyddo o'i 
rôl yn ddiweddar gan nodi bod ei gyfraniad ef wedi annog rhyngweithio da a 
herio. Roedd yr Aelod o'r Cabinet yn cytuno gyda sylwadau'r Cadeirydd mewn 
perthynas ag ymgysylltu gan groesawu'r cyfle i glywed barn y gymuned er mwyn 
cwrdd ag anghenion lleol.  
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Ieuenctid a'r 
Gymraeg wedi croesawu'r cynigion ond yn effro i'r ffaith bod modd i grwpiau 
mwy colli ffocws. Roedd yr Aelod o'r Cabinet wedi sôn am bwysigrwydd ystyried 
priodoleddau, diddordebau ac arbenigedd unrhyw benodiadau pellach. Roedd y 
Swyddog wedi pwysleisio bod y cynigion yn y camau cynnar gan nodi sylwadau'r 
Aelod o'r Cabinet.  
 
PENDERFYNODD y Grŵp Llywio: 

1. Cymeradwyo'r cynnig i newid aelodaeth y Grŵp Llywio; a 
2. Bod Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 

 

Tudalen 5



 

Chyfathrebu yn rhoi diweddariad i'r Arweinydd ynglŷn â'r newid i 
aelodaeth er mwyn i'r Arweinydd gymeradwyo'r newid. 

 
 

12   Materion Brys  
 

 

 Roedd y Cadeirydd wedi siarad am achlysur Ogof Siôn Corn a'r pantomeim a 
gafodd ei gynnal yn Theatr y Parc a'r Dâr, gan ddiolch i bawb oedd ynghlwm â'r 
achlysuron gwych dros y Nadolig.  
 
Roedd Aelod arall wedi adleisio sylwadau'r Cadeirydd gan siarad yn gadarnhaol 
am ei phrofiad hi yn y pantomeim. Roedd yr Aelod wedi sôn bod y pantomeim 
ymhlith y gorau mae hi erioed wedi'i weld.  
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.55 am Y Cynghorydd B Harris 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 6



 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

STRATEGIC CULTURE & ARTS STEERING GROUP 

 

13TH JULY 2023 

 

PROPOSED FUTURE WORK PROGRAMME 2023/24 

 

REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR, DEMOCRATIC SERVICES & 

COMMUNICATION IN DISCUSSION WITH THE CABINET MEMBER FOR 

PUBLIC HEALTH & COMMUNITIES, COUNCILLOR BOB HARRIS 

 

Author: Hannah Williams, Council Business Unit - 07385401954 

 

 

1. PURPOSE OF THE REPORT 

 
1.1 The purpose of the report is to provide the Strategic Culture & Arts 

Steering Group with information on the key issues to be considered in 
the 2023/24 Municipal Year. 

 

2. RECOMMENDATIONS 

 
 It is recommended that: 
 
2.1 Members of the Steering Group provide comment as appropriate on 

the draft work programme (which is attached as Appendix 1 to the 
report)  

 
2.2 Subject to any amendments, the Steering Group approve the draft 

work programme as a basis, which can be amended to reflect any 
changing priorities throughout the year. 

 

3. REASONS FOR RECOMMENDATIONS 

 
3.1 The need to ensure that the areas identified as ‘Going Forward’ are 

considered by the Steering Group. 
 

4. BACKGROUND 

 
4.1 In September, 2018, the Strategic Culture & Arts Steering Group held 

its inaugural meeting, whereby it was agreed to the production of a 
work programme to provide Members with the opportunity to raise any 
matters that they would like to consider during the year. It was noted 
that the
[...]
 (the Hippopotamus who doesn’t Identify as a Hippopotamus) 
– produced by RCT Theatres’ and developed with local creatives, 
Menna Rogers and Jemima Nicholas 

• RCT Pantomime – produced by RCT Theatres’ and directed by 
Richard Tunley 

nurture creative talent; enable creative activation; inspire 
creative expression; discover hidden talent; provide new 
experiences; challenge; take risks

Creativity

celebrating place; altering perspectives; listening and 
sharing voices; acknowledging RCT's place today; 
developing pride in place and developing future ambitions

Rootedness

open-minded; non judgemental; accessible; welcoming to 
all; listening; sense of hospitality; fairness

Calon

civic agent and change maker; strengthening community; 
involving people; co-creation; connecting people 
(generosity); networks; partnerships

Connectedness

provider of entertainment; place for release and escapism; 
fun; celebration

Joy

Tudalen 22



   

 

 

• Carwyn – in co-production with Cardiff-based writers and 
producers, Gareth Bale and Owen Thomas 

• No Man’s Land – in co-production with local producer, Kyle Stead 

• Gen Z Fest – in co-production with local producer, Kyle Stead 
 
5. Production & Co-production Programme 
 
5.1 Turning the Wheel – a co-production between RCT Theatres and the 

writer and producer, Keiran Bailey 
 
5.1.1 An original musical based on the history of the Italian cafés in the 

Rhondda between 1890-1910, born out of an initial research and 
development phase in 2019 (pre-Pandemic).  We realised that the 
wonderful Italian cafes on our high street were slowly closing and felt that 
there were stories worth sharing, especially once we had spoken with 
that community. 

 
5.1.2 Kieran Bailey was fortunate to receive an Arts Council Wales Create 

grant during the pandemic with support from Theatr Na nog,  a theatre 
company based in Neath.  He put pen to paper writing songs and a 
script as part of an ideas and investigation concept.  

 
5.1
[...]
 disturbing story, based loosely on true events, of one 
man’s rise and fall and all the chaos that ensued in-between. 

 
5.2.2 This co-production has had a seven-date tour in Wales to mid-scale 

venues, and will visit Dublin’s Smock Alley Theatre, and the Edinburgh 
Fringe Festival at the Greenside venue during Summer 2023. 

 
5.2.2 The writer, Anthony Bunko describes the play as a rollercoaster ride of 

emotions rammed into 55 minutes.  It is a story about how someone can 
choose the wrong road at the wrong time in life. Sometimes it’s that 
person’s choice which road they take; other times, sadly the road can be 
decided for them by others. 

 
5.2.3 The co-production has received funding from RCT Theatres, Arts 

Council Wales and Wellbeing Merthyr. 
 
5.3 Ink’d –  an RCT Theatres’ co-production with Gurnwah Productions 
 
5.3.1 Ink’d is a new first phase research and development project that grew 

out of an RCT Theatres’ social-media call out for the hidden stories 
behind people’s tattoos.  This created a real buzz of excitement and over 
fifteen stories were received from the RCT community. 

 
5.3.2 Face-to-face interviews took place in and around Treorchy, and 

Rhondda Radio conducted an interview and encouraged people to call 
in with their stories. 

 
5.3.3 The Merthyr Tydfil-based production company, Gurnwah Productions, 

are investigating funding opportunities to develop the project further. 
 
 

Tudalen 24



   

 

 

5.4 Sue (the Hippopotamus Who Doesn’t Identify as a Hippopotomus) 
– an RCT Theatres’ production developed with local creatives, 
Menna Rogers and Jemima Nicholas 

 
5.4.1 Started during the pandemic, this is a children’s show that explores 

identity and how confusing life can be for young children, , working with 
local writer, Menna Rogers and actor, Jemima Nicholas. 

 
5.4.2 The production is now entering its second research and development 

stage, with a plan to work alongside the innovative and accessible 
Cardiff-base
[...]
r to contact:  Mr Adrian Williams, Strategic Arts & Culture Manager 

 
 

Tudalen 29



tudalen wag


	Agenda
	2 Cofnodion
	3 Rhaglen Waith y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol 2023-2024
	Atodiad 1

	4 Theatrau Rhondda Cynon Taf - Chynlluniau Lleihau Carbon
	5 Y Rhaglen Gynyrchiadau a Chyd-gynyrchiadau



Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 GRŴP LLYWIO PWYLLGOR GWEITHREDU DIWYLLIANT A CHELFYDDYDAU STRATEGOL 
 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol a gynhaliwyd Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023 am 10.00 am. 

 
Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu 

Diwylliant a Chelfyddydau Strategol canlynol yn bresennol:- 
 

Y Cynghorydd B Harris (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd J Brencher 
Y Cynghorydd D Grehan  

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms C O'Neill, Rheolwr Celfyddydau a Diwylliant 

Mr A Williams, Rheolwr Datblygu a Gweithrediadau’r Theatrau 
Ms A Hayes, Rheolwr y Celfyddydau a'r Diwydiannau Creadigol 

 
Ymddiheuriadu am absenoldeb 

 
Y Cynghorydd R Lewis  

 
  

1   Croeso ac Ymddiheuriadau  
 

 

 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod Grŵp Llywio Diwylliant a 
Chelfyddydau Strategol y Cyngor. Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb 
gan yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg, Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cymuned, Rheolwr Datblygu Rhaglenni'r Theatrau a Chynulleidfaoedd a'r Prif 
Lyfrgellydd. 
 

 

 
2   Datgan Buddiant  

 
 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. 
Brencher y buddiant personol canlynol mewn perthynas ag eitemau ar yr 
agenda: 'Rhag ofn y bydd unrhyw gyfeiriad at YMa, Pontypridd, neu drafodaeth 
amdano, rwy'n gyn-ymddiriedolwr.' 
 

 

 
3   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol 
gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 yn rhai cywir. 
 

 

 
4   Rhaglen Waith y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol 2023-

2024  
 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=333&Year=0&LLL=1


 

 Cyflwynodd Uwch Swyddog Busnes Rheoleiddiol a Gweithredol Rhaglen Waith 
(Ddrafft) y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol ar gyfer Blwyddyn y 
Cyngor 2023-24. 
 
Nododd y Swyddog fod y rhaglen waith ddrafft yn ddogfen hyblyg a byddai modd 
ei diwygio i adlewyrchu unrhyw newidiadau i anghenion busnes yn ystod y 
flwyddyn. 
 
Roedd y Cadeirydd wedi diolch i'r swyddog am yr adroddiad a 
PHENDERFYNWYD: 

1. Cyflwyno sylwadau a chymeradwyo'r rhaglen waith ddrafft, gan 
nodi y bydd modd ei diwygio i adlewyrchu unrhyw flaenoriaethau 
sy'n newid yn ystod y flwyddyn. 

 
 

 

 
5   Theatrau Rhondda Cynon Taf - Cynlluniau Lleihau Carbon  

 
 

 Rhannodd y Rheolwr Strategol - Y Celfyddydau a Diwylliant y newyddion 
diweddaraf â'r Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol am gynlluniau 
lleihau carbon Theatrau RhCT. Roedd hyn yn cynnwys manylion am sut mae'r 
gwasanaeth yn cefnogi'r Cyngor i gyflawni'r Strategaeth Hinsawdd Ystyriol 2022-
2025. 
 
Nododd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden, a hithau'n 
Aelod o Is-bwyllgor y Cabinet ar faterion yr Hinsawdd, ei bod hi'n falch o weld 
bod staff yn nodi cyfleoedd lleihau carbon posibl yn ein theatrau, gan rannu'r 
dulliau cadarnhaol o weithio gyda grwpiau sy'n defnyddio'r theatrau, megis 
defnyddio conffeti bioddiraddadwy. Roedd yr Aelod o'r Cabinet yn falch o nodi'r 
gwaith sy'n cael ei wneud mewn partneriaeth ag Adran Eiddo'r Cyngor, sydd 
wedi arwain at arbedion ariannol a charbon. 
 
Roedd un Aelod wedi siarad am yr heriau ariannol y mae pob Awdurdod Lleol yn 
eu hwynebu, gan adleisio'r sylwadau blaenorol am yr arbedion a nodwyd. Gan 
gyfeirio at Adran 4.7 o'r adroddiad, holodd yr Aelod a oes unrhyw gyfleoedd 
cyllid ar gael ar gael i fwrw ymlaen ag uchelgeisiau'r Llyfr Gwyrdd ar gyfer y 
Theatrau. Roedd y Rheolwr wedi cydnabod bod sicrhau cynaliadwyedd yn yr 
adeiladau hanesyddol yma'n cyflwyno heriau ym mhob rhan o sector y 
Celfyddydau a rhoddodd wybod bod Cyngor Celfyddydau Cymru wedi cynnal 
arolwg o'r anghenion cyfalaf ym mhob rhan o'r sector yn ddiweddar. Mae'n 
bosibl y bydd cyllid ar gael o ganlyniad i hynny, os yw Llywodraeth Cymru yn 
ystyried bod hyn yn addas. 
 
Roedd un Aelod yn falch o nodi'r arbedion ynni blynyddol amcangyfrifedig ar 
gyfer y Cyngor a'r blaned. Gan gyfeirio at yr ymchwil sy'n cael ei drafod yn Adran 
4, holodd yr Aelod p'un a oedd y gwaith yma wedi'i gynnal gan RCT neu gorff 
arall. Rhoddodd y Rheolwr wybod bod y gwaith ymchwil wedi'i gynnal gan y 
sector, ni chafodd y gwaith ei gomisiynu gan RCT. 
 
Roedd y Cadeirydd wedi cydnabod bod Cymru wedi datgan argyfyngau 
Hinsawdd a Natur, ac roedd y Cadeirydd o'r farn bod yr adroddiad yn enghraifft 
gadarnhaol o sut mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf wedi 
ymrwymo i chwarae'i ran wrth fynd i'r afael â'r argyfyngau yma. 
 
Dymunodd y Cadeirydd ddiolch i'r Swyddog am yr adroddiad a 

 



 

PHENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol: 
1. Trafod cynnwys yr adroddiad a chyflwyno sylwadau am yr 

wybodaeth sydd wedi'i darparu. 
  

6   Y Rhaglen Gynyrchiadau a Chyd-gynyrchiadau  
 

 

 Rhannodd Rheolwr Strategol - Y Celfyddydau a Diwylliant y newyddion 
diweddaraf â'r Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol am Raglen 
Gynyrchiadau a Chyd-gynyrchiadau'r Gwasanaeth Celfyddydau. 
 
Tynnodd y Rheolwr sylw'r Aelodau at Adran 5 yn yr adroddiad, sy'n darparu 
trosolwg o bob un o'r cynyrchiadau a'r cyd-gynyrchiadau canlynol: 

• Turning the Wheel - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a'r 
ysgrifennydd a chynhyrchydd, Keiran Bailey; 

• Knuckles - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a Gurnwah 
Productions; 

• Ink'd - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a Gurnwah 
Productions; 

• Sue (the Hippopotamus Who Doesn't Identify as a Hippopotamus) 
- cynhyrchiad gan Theatrau RhCT, wedi'i ddatblygu gan drigolion 
creadigol, Menna Rogers a Jemima Nicholas; 

• Pantomeim RhCT - cynhyrchiad gan Theatrau RhCT wedi'i 
gyfarwyddo gan Richard Tunley; 

• Carwyn - cyd-gynhyrchiad gyda Gareth Bale ac Owen Thomas, 
ysgrifenwyr sydd wedi'u lleoli yng Nghaerdydd; 

• No Man's Land - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a'r 
cynhyrchydd lleol, Kyle Stead; a 

• Gen Z Fest - wedi'i gynhyrchu gan Kyle Stead, gyda chymorth 
Theatrau RhCT. 

 
Roedd Aelod yn edrych ymlaen at weld y cynyrchiadau yma yn y dyfodol. 
Nododd Aelod mai un o amcanion y gwasanaeth yw sicrhau bod achlysuron a 
gweithgareddau Cymraeg yn llunio rhan annatod o'n rhaglen ar gyfer y 
celfyddydau a holodd sawl cynhyrchiad sydd wedi'u nodi sydd ar gael yn 
Gymraeg, gofynnodd am wybodaeth ynghylch faint o arian sy'n cael ei wario ar 
ddatblygu artistiaid Cymraeg ledled y Fwrdeistref Sirol.  
 
Rhoddodd y Swyddog wybod bod o leiaf 2 o'r cynyrchiadau uchod yn cynnwys 
elfen o'r Gymraeg, boed hynny'n brosiect Cymraeg neu brosiect sy'n 
mabwysiadu dull dwyieithog.  O ran gwariant, rhoddodd y swyddog wybod nad 
oedd canran uchel yn cael ei wario ar gynyrchiadau Cymraeg, yn rhannol o 
ganlyniad i argaeledd y cynnyrch sy'n addas ar gyfer y lleoliad a'r 
cynulleidfaoedd. Siaradodd y Swyddog yn gadarnhaol am gynhyrchiad 'Shirley 
Valentine' a gafodd ei gyflwyno yn Gymraeg yn Theatr y Parc a'r Dâr y llynedd 
ond pwysleisiodd fod y sector gyfan wedi sylweddoli bod angen i raglenni 
Saesneg a Chymraeg fod yn berthnasol i'r gynulleidfa. Siaradodd y Swyddog yn 
gadarnhaol am Ganolfan Garth Olwg, lle mae'r rhan fwyaf o'r rhaglen yn cael ei 
darparu'n Gymraeg, mae hyn yn rhoi cyfle i'r gwasanaeth dyfu'r gynulleidfa yn y 
lleoliad yma ac ymgysylltu â rhaglenni Cymraeg. Esboniwyd mai'r uchelgais yw 
cynyddu nifer y cynyrchiadau Cymraeg yn y rhaglen wrth i ni baratoi ar gyfer 
Eisteddfod 2024. Nodwyd ei bod hi'n bosibl y bydd gwaddol yr Eisteddfod yn 
arwain at gynnydd yn nifer y rhaglenni Cymraeg ledled y Fwrdeistref Sirol.  

 



 

 
Roedd yr Aelod wedi diolch i'r Swyddog am yr ymateb a holodd pa waith sy'n 
cael ei wneud gyda phobl ifainc drwy gyfrwng y Gymraeg er mwyn dod â'r bobl 
yma ynghyd i ddatblygu gwaith. Roedd y Swyddog wedi cydnabod bod 
cyfleoedd i hyrwyddo'r iaith a datblygu gwaith gyda phobl ifainc, a chyfeiriodd at 
achlysur 'Make It!' a gafodd ei gynnal yn Theatr y Parc a'r Dâr yn ddiweddar. 
Roedd y Swyddog wedi nodi ei bod hi'n galonogol gweld nifer o'r bobl ifainc 
oedd wedi cymryd rhan yn cynnwys y Gymraeg yn rhan o'r cynhyrchiad ac yn 
defnyddio'r ddwy iaith, a chafodd hyn ei groesawu gan y gynulleidfa.  
 
Ychwanegodd Rheolwr y Celfyddydau a'r Diwydiannau Creadigol fod nifer o 
siaradwyr Cymraeg Carfan y Celfyddydau a'r Diwydiannau Digidol yn gweithio 
fel mentoriaid ac yn arwain gweithdai er mwyn hyrwyddo cynyrchiadau drwy 
gyfrwng y Gymraeg. Siaradodd y Swyddog yn gadarnhaol am y gweithdai 
cyfrwng Cymraeg sy'n cael eu cynnal ar gyfer cantorion a chyfansoddwyr ifainc, 
esboniodd fod un o'r cantorion/cyfansoddwyr ifainc yn y garfan wedi cael ei 
chefnogi a'i hannog i fagu hyder wrth siarad Cymraeg fel bod modd iddi arwain 
sesiynau gyda phobl ifainc.  
 
Roedd yr Aelod wedi cydnabod bod y gwasanaeth wedi siarad am Eisteddfod 
2024 ond nododd nad oedd unrhyw gynyrchiadau Cymraeg wedi'u cynnwys yn y 
rhaglen, a holodd a oedd unrhyw amcanion penodol wedi'u pennu ar gyfer y 
gwasanaeth wrth i ni agosáu at yr Eisteddfod. Rhoddodd Pennaeth y 
Celfyddydau, Diwylliant a Llyfrgelloedd wybod bod trafodaethau'n cael eu cynnal 
gyda'r Eisteddfod ar hyn o bryd mewn perthynas â datblygu prosiect, naill mewn 
partneriaeth â'r Eisteddfod neu brosiect RhCT. Rhoddwyd sicrwydd i Aelodau 
fod arian wedi'i neilltuo i sicrhau y bydd prosiect yn cael ei gynnwys yn rhan o'r 
rhaglen o achlysuron. Bydd y prosiect yma'n cael ei gynnal cyn neu ar ôl 
Eisteddfod 2024, yn rhan o waddol yr Eisteddfod.  
 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden yn 
gadarnhaol am yr adroddiad, ac roedd yr Aelod o'r farn bod modd gweld 
gweledigaeth y Gwasanaeth Celfyddydau, sydd wedi'i nodi yn Adran 4.2 o'r 
adroddiad, yn barod wrth ymweld â'r Theatrau.  Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet 
am yr argyfwng costau byw ac roedd hi'n falch o weld y bydd gan drigolion gyfle 
i weld pantomeim o'r radd flaenaf am bris fforddiadwy.  
 
Manteisiodd yr Aelod o'r Cabinet ar y cyfle i ganmol y gwasanaeth a'r cyfleoedd 
sydd ar gael i bobl o bob oed o ganlyniad i'w raglen amrywiol. 
 
Roedd Aelod arall wedi ailadrodd y sylwadau blaenorol mewn perthynas â'r 
llwybrau sydd ar gael i bobl leol. Aeth ati i sôn am unigolyn a oedd wedi 
perfformio ar lwyfan Theatr y Parc a'r Dâr ac yna yng Ngŵyl Ymylol Caeredin.  
 
Gan gyfeirio at Adran 4.2 o'r adroddiad ac amcan 2 o Gynllun Busnes y 
Gwasanaeth Celfyddydau ar gyfer 2024-2027: 'Byddwn ni'n llunio cynllun 
ymgysylltu â'r gymuned sy'n manteisio ar yr hyn rydyn ni wedi'i ddysgu o'r 
rhaglen o drafodaethau gyda'r gymuned, ein gwaith yn rhan o'r Rhaglen 
Cynllunio Gwerth i'r Cyhoedd', holodd yr Aelod sut y bydd y gymuned yn dod at 
ei gilydd yn rhan o  un cynllun strategol. Rhoddodd Pennaeth y Celfyddydau, 
Diwylliant a Llyfrgelloedd wybod bod y Cynllun Ymgysylltu â'r Gymuned wedi 
deillio o'r gwaith sydd wedi'i gynnal gyda'r gymuned, a bydd y gwasanaeth yn 
parhau gyda'i waith. Rhoddodd y Swyddog wybod am Grŵp Partneriaeth 
Strategol Pontypridd Creadigol, sy'n cynnwys aelodau o sefydliadau diwylliannol 
ym Mhontypridd; a grŵp sydd newydd ei sefydlu yn Nhreorci. Esboniodd y 



 

byddai modd i'r grwpiau yma weithio gyda'i gilydd ac ymgysylltu â chymunedau, 
gan ganolbwyntio'n benodol ar achlysuron ar gyfer Eisteddfod 2024. Rhoddodd 
y Swyddog wybod y byddai'r Cynllun Ymgysylltu â'r Gymuned yn cynnwys 
gwybodaeth am yr hyn a ddysgwyd gan y grwpiau uchod a thrafodaethau â'r 
gymuned er mwyn cynnal gwaith pellach ledled y Fwrdeistref Sirol. Esboniodd y 
byddai'r gwasanaeth yn gweithio gyda sefydliadau yn y gymuned i ddysgu o'u 
gwaith nhw a sicrhau bod pob rhan o'r gymuned yn cael ei chynrychioli.  
 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ganmol yr adroddiad ac roedd e'n falch o'r 
cyfleoedd diwylliannol sydd ar gael yn y Fwrdeistref Sirol. 
 
PENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol: 

2. Trafod cynnwys yr adroddiad a chyflwyno sylwadau am yr 
wybodaeth sydd wedi'i darparu. 

 
  

7   Materion Brys  
 

 

 Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ddiolch i Reolwr y Celfyddydau a'r 
Diwydiannau Creadigol, ar ran Aelodau'r Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol, am ei gwaith hi gan ddymuno pob dymuniad da iddi wrth iddi ymddeol 
o'r Awdurdod Lleol. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.54 am Y Cynghorydd B Harris 
Cadeirydd. 

 


